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Abstrakt

Problémem současné české společnosti je především ta součást korupce, která bývá

označována jako systémová, velká nebo politická korupce a jejíž příčiny, projevy a tedy i

možnosti řešení jsou velmi odlišné od individuálního úplatkářství. Ve veřejnosti se ale

stále vyskytují zkreslené názory na příčiny, a tedy i na možná řešení velké korupce.

Nejvýraznější je představa politické korupce jako osobního morálního selhání jedinců,

přičemž řešením má být jejich výměna. Zkušenosti ale ukazují, že politická korupce je

systémový problém a výměna jednotlivců podstatnou změnu nepřináší. Pro pochopení

fungování velké politické korupce je velmi užitečný pohled politiků, kteří jsou jejími

přímými účastníky, nebo s ní přicházejí do kontaktu. Ukazuje se, že významným

motivačním faktorem ke korupci je snaha politiků udržet si moc a prestiž s ní spojenou a

odtud také potřeba získávat prostředky pro kampaň a znovuzvolení.

Klíčová slova: korupce, politická korupce, systémová korupce, moc, prestiž
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Abstract

The problem of Czech society today is foremost the part of corruption that can be labeled

as systemic, large scale or political corruption; and its causes, demonstrations, and

therefore also possible solutions differ significantly from those for individual bribery. The

public still holds very distorted opinions about the causes and therefore also possible

solutions of large scale corruption. The most significant is the idea of political corruption

as a personal ethical failure of an individual. The solution to this is their replacement.

However, past experiences prove that political corruption is a systemic problem and

replacement of individuals does not bring a substantial change. To understand how large

scale political corruption functions, it is important to know the point of view of politicians

who are its direct participants or encounter it. It is established that a significant

motivational factor for corruption is an effort of politicians to keep their power and

prestige, and with it the need of raising funds for re-election.

Key words: corruption, political corruption, systemic corruption, power, status, prestige
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JiŚ² Ļunek cituje z rozsudku s v²tŊznĨm vĨrazem, jenģe ģ§dn® v²tŊzstv² ve sv®m d§vn®m

pŚ²padu pŚece ve skuteļnosti nezaznamenal. Nebylo by nakonec i jemu l®pe bez vŊļn®ho

podezŚen², jak to tehdy s ¼platkem doopravdy bylo - kdyby jeho pŚ²pad tehdy rozhodl soud?

ĂJak l®pe?ñ pt§ se Ļunek. ĂL®pe neģ teŅ? VģdyŠ mnŊ je dobŚe. A vlastnŊ,ñ na malou

chvilku se zamysl², Ăv²te, ģe je mi to ¼plnŊ jedno?ñ

(z rozhovoru s JiŚ²m Ļunkem v ļasopisu Respekt ļ. 8/2017)

1. Úvod

Tato disertační práce se zabývá zneužitím veřejné politické moci, které bývá označováno

za velkou, politickou, systémovou nebo institucionální korupci. Cílem práce je lépe

porozumět tomu, proč politici tak snadno podléhají korupčním příležitostem a také se

pokusit ukázat některé cesty, kterými by praktická filosofie mohla přispět k řešení tohoto

společenského problému.

O velké korupci stále víme velmi málo. Není to téma příliš vyhledávané filosofy ani

odborníky ze společenskovědních oborů. Jejich malé chuti zabývat se korupcí se nelze

příliš divit. V dnešní době je obtížné sledovat aktuální vývoj ve vlastním oboru a korupce

je charakteristickým příkladem multidisciplinárního problému, který vyžaduje spolupráci

sociologů, ekonomů, psychologů, kriminologů, právníků a také filosofů. Korupce

„zasahuje do ekonomiky, je problémem kulturním, morálním, právním, sociálním a

politickým. Jev, který je třeba řešit na mnoha úrovních, které se vzájemně prolínají a často

jsou i protichůdné, je značně obtížné postihnout“ (Volejníková, 2007, s. 9). Přesto se v

médiích i odborných publikacích stále objevují názory, že velká korupce je čistě

ekonomický problém, řešitelný pouze ekonomickými nástroji, a etika tedy nemá k jeho

řešení co říci. Mezi veřejností také přetrvávají velmi zkreslené názory na příčiny a na

možná řešení velké korupce. Převážně ji dávají za vinu pouze špatné osobní etice

jednotlivých politiků. Podle tohoto názoru je politická korupce morálním selháním

jednotlivců a jejím řešením je pouze výměna zkorumpovaných politiků za jiné, morálnější.

Pokusím se prokázat, že ani jeden z těchto názorů není správný. U takto komplexního
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problému neexistuje možnost, jak nalézt řešení pouze prostředky jedné disciplíny či

dosáhnout zásadní pozitivní změny pouze jedním opatřením.

Každé lidské rozhodování a jednání má nezbytně i etické a morální souvislosti, je to vždy

také morální rozhodování a jednání. Etika proto musí být součástí řešení korupce. Richard

Rorty kdysi řekl, že „filosofie by se neměla drbat tam, kde to nesvědí“ (Rorty cit. podle

Eriksen, 2008, s. 130). Má-li však mít morální filosofie smysl i v 21. století, pak musí mít

ambice odpovídat na otázky, jak máme žít, nejenom jako jednotlivé osoby, ale také jako

komplexní společnosti. Proto by se měla současná etika „drbat“ tam, kde to společnost

„svědí“ nejvíce. A velká korupce je pořád jedním z nejvíce svědících míst (nejenom) české

současnosti. Morální filosofie je v tomto směru zatím společnosti hodně dlužná. Kritika

korupce stojí často spíše na moralizujících prohlášeních než na přesvědčivých

argumentech. Jednou z hlavních příčin je patrně nechuť morální filosofie opustit

paradigma etiky posledních staletí, podle kterého je předmětem zájmu etiky pouze morálka

svobodně a zcela autonomně jednající osoby. Od Kantových časů se však společnost zcela

zásadně proměnila, a proto je nutné mnohem více uvažovat o vázaném jednání osob v

institucích a v rolích, což se bez změny přístupu a bez využití poznatků z různých oborů

společenských věd neobejde.

Společenské vědy mají oproti morální filosofii podstatnou výhodu. Mohou předložit

výsledky svých zkoumání, ukázat na to, jaký je stav a vyhnout se přitom otázce po

možných řešeních. To etika jako normativní disciplína udělat nemůže. Jejím úkolem je

nejenom deskriptivně ukazovat současný stav, ale také tento stav hodnotit a ukazovat,

„jaké by to mělo být“. Proto jsem se pokusil nastínit některé cesty, které by mohly přispět

k omezení korupce.
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2. Korupce

2.1 Co je to korupce?

Pojem korupce pochází z latinského slova „rumpere“, což znamená rozbít případně zlomit,

rozlomit, přetrhnout. Corrumpere znamená zničit, zkazit, zmařit, svést i podplatit. V

literatuře se objevuje více různých definic korupce. Zřejmě nejuznávanější a nejcitovanější

je definice Josepha Nyeho, podle níž je korupce „chování, které se z důvodů dosahování

soukromých (osobních, rodinných, úzce skupinových) finančních anebo statusových zisků

odchyluje od formálních povinností vyplývajících z veřejné role anebo přestupuje normy

proti výkonu určitého typu soukromého vlivu“ (Nye, 1967, s. 966 cit. podle Frič, 1999, s.

14). Jan Sokol definuje korupci jako „zneužívání svěřených prostředků a pravomocí

k získání neoprávněných výhod“ a zdůrazňuje, že definice korupce obsahující „zneužití

k vlastním nebo soukromým účelům“ opomíjejí oblast „korupce v politických stranách,

jejichž funkcionáři nezískávají „špinavé“ prostředky pro sebe, ale pro svoji stranu“. A

dodává další charakteristický znak korupce, tedy že „korupční jednání se musí vždycky

skrývat“ (Sokol, 2010a, s. 228). Podle Seumase Millera „význam termínu korupce nese

silné morální konotace; popisovat někoho jako zkorumpovaného člověka, nebo nějakou

akci jako korupční, znamená připisovat jim morální deficit a vyjádřit morální nesouhlas“

(Miller, 2017, s. 84).

Zatímco zahraniční zdroje chápou korupci především jako zneužití veřejné moci

jednotlivcem, oficiální definice vlády ČR je širší a vztahuje se i na instituce. Korupci

označuje za vztah mezi dvěma subjekty, ať jednotlivci nebo institucemi, z nichž jeden

nabízí a většinou i poskytuje druhému určitou formu odměny za poskytnutí či příslib

neoprávněné výhody. Druhý pak očekává, že mu za tuto výhodu bude poskytnuta

materiální či nemateriální odměna (Úřad vlády ČR, 2013). V České republice přitom

trestný čin korupce neexistuje a český trestní zákon používá stále pouze pojem

úplatkářství. Termín korupce se do našeho právního systému dostává teprve v rámci


[…]


t²m nŊjak§ etapa, kdy ļlovŊk zaļal bĨt troġku pragmatiļtŊjġ². Dok§zal tŚeba v t® politice

dŊlat i vŊci, kter® v²m, ģe tŚeba ¼plnŊ z nŊjak®ho mezilidsk®ho vztahu k nŊkomu prostŊ

f®rov® nebyly. No a pak pŚich§zej² nŊjak§ pokuġen² typu, j§ nev²m. NejdŚ²v je tam takov® to

pokuġen² jeġtŊ jedno, to jsem nejmenoval, pokuġen² bĨt zn§mĨ. To mysl²m zaģ²v§ spousta

politikŢ. Kdy jako byste chtŊl bĨt t²m, koho lidi na ulici pozn§vaj², zdrav². Tohle obdob² j§

jsem teda urļitŊ mŊl. Pak pŚich§zej² pragmatick§ pokuġen² typu, teŅ m§m v uvozovk§ch

moc, teŅ m§m moģnost nŊco ovlivnit, teŅ jsem nŊkdo. Tak to samozŚejmŊ taky nŊjakou

dobu trv§, neģ z toho ļlovŊk vyroste. Pak jsou pokuġen² ta, ģe tŚeba by si ļlovŊk mohl v

uvozovk§ch nŊkde pŚivydŊlat bokem. To si mysl²m, ģe to pokuġen² mŢģe proģ²vat kaģdĨ, kdo

se do urļit® ¼rovnŊ politiky dostane a j§ jsem je proģ²val taky samozŚejmŊ.ñ

Jan Úšela : „MŊ tedy docela zar§ģ² tady ten v§ġ, j§ jsem napsal, obchod snŢ. To byla

takov§ jako medi§lnŊ prop²ran§ kauza, kdy jste zobchodoval nŊjak® akcie, a psalo se, ģe

jste vydŊlal nŊjakĨch 90 nebo 100 milionŢ korun. Tak pŚece jste musel m²t nŊjakou vĨhodu,

konexe. Byl jste v daleko lepġ²m postaven² neģ obyļejnĨ ļlovŊk.ñ

Stanislav Gross: ĂJ§ jsem samozŚejmŊ byl politikem relativnŊ mladĨm a vŊdŊl jsem, ģe j§

tu politiku nebudu dŊlat do konce ģivota. To znamen§, ģe budu muset v®st nŊjakĨ norm§ln²,

ekonomicky aktivn² ģivot. Kdyģ jsem byl v t® situaci, ve kter® jsem byl, tak samozŚejmŊ, ģe

jsem uvaģoval, jestli m§ ļlovŊk skonļit jako zostuzenĨ politik, kterĨ zŢstane sp²ġ t²m

s prominut²m blbeļkem. Tak to kolem t® kauzy toho bytu vypadalo. Anebo jestli prostŊ j²t

d§l a teŅ vy jste to Ś²kal a j§ to ani nŊjak pop²rat nebudu, prostŊ vyuģ²t nŊjakĨch kontaktŢ,

kter® ļlovŊk m§ z t® politiky. J§ jsem nikdy nepop²ral, ģe nebĨt tŊch kontaktŢ a moģn§ i

informac², kter® jsem v t® politick® kari®Śe z²skal, tak bych asi tenhle obchod nikdy

neudŊlal.ñ

Jan Úšela : ĂPŚipad§ v§m, ģe to zvedlo v§ġ mor§ln² kredit? Jak se vŢbec mŢģou ti lidi na

v§s teŅ d²vat?ñ
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Stanislav Gross: Ăř²k§ se, ģe pr§vo je minimum etiky. Takģe protipr§vn² to nebylo, takģe

minimum etiky to splŔuje. Jestli samozŚejmŊ to bylo etick®, pro ŚeknŊme ¼plnŊ

nejcitlivŊjġ²ho pozorovatele, to nev²mñ.

Jan Úšela : ĂDejme tomu, ģe t²m nejcitlivŊjġ²m pozorovatelem mŢģe bĨt tŚeba BŢh.ñ

Stanislav Gross: ĂJ§ si mysl²m, ģe pŚed Bohem v tomhle smŊru obstoj²m.ñ (Česká televize,

2014)
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Příloha č. 3 - Sedm principů Nolanovy Komise veřejného života

Nezištnost: Držitelé veřejného úřadu musejí rozhodovat výhradně ve veřejném zájmu.

Nesmějí tak činit, aby získali finanční nebo jiné materiální výhody pro sebe, svoji rodinu

nebo svoje přátele.

Integrita: Držitelé veřejného úřadu se nesmějí dostat pod finanční nebo jiný závazek

jednotlivců nebo organizací, kteří by je mohli ovlivňovat při výkonu jejich úředních

povinností.

Objektivita: Při výkonu veřejné činnosti, včetně jmenování, uzavírání smluv, doporučování

jednotlivců k odměnám a dávkám musejí držitelé veřejného úřadu rozhodovat podle

zásluhy.

Odpovědnost: Držitelé veřejného úřadu jsou odpovědni za své rozhodování a činnosti

veřejnosti a musejí se podrobit příslušné kontrole.

Otevřenost: Držitelé veřejného úřadu musí při svém rozhodování a veškeré činnosti být tak

otevřeni, jak jen možno. Musejí zdůvodnit svoje rozhodnutí a mohou omezit informace

pouze tehdy, vyžaduje-li to širší veřejný zájem.

Čestnost: Držitelé veřejného úřadu jsou povinni deklarovat všechny soukromé zájmy

vztahující se k jejich veřejným povinnostem a podniknout kroky k vyřešení konfliktů

způsobem, který chrání veřejný zájem.

Vědění: Držitelé veřejného úřadu mají prosazovat a podporovat tyto principy vedením a

vlastním příkladem. (Chapman, 2003, s. 261 - 262).