Posudek disertační práce

## **Hranice moci. Etika, moc a korupce**

Autor: Mgr. Vladimír Fišera

Mezi problémy politického života patří korupce bezpochyby k těm nejzávažnějším a také nejtrvalejším. Dosud se nepodařilo proti ní najít účinnou obranu a rovněž odborné bádání o fenoménu korupce nepřineslo přesvědčivé výsledky. Problematiku korupce je proto nutné nadále zkoumat z nejrůznějších úhlů pohledu. Ve veřejném a mediálním diskurzu o korupci zaznívají nejčastěji hlasy právníků, politologů, ekonomů a sociologů. Velmi málo jsou slyšet filosofové a zejména odborníci na etiku. Z tohoto důvodu je třeba uvítat disertační práci Mgr. Vladimíra Fišery, v níž se ke korupci přistupuje z hlediska aplikované etiky.

Cílem posuzované disertační práce je řečeno s autorem „lépe porozumět tomu, proč politici tak snadno podléhají korupčním příležitostem a také se pokusit ukázat některé cesty, kterými by praktická filosofie mohla přispět k řešení tohoto společenského problému.“ (s. 8). Již z této formulace je patrné, že stranou autorova záběru nezůstávají ani sociální a psychologické mechanismy podporující korupci, a že se tedy odvolává také na výsledky sociologických, politologických a psychologických výzkumů korupčního chování. V interdisciplinárním záběru je možné spatřovat přednost, ale také riziko jisté povrchnosti při přejímání výsledků, k nimž ta která disciplína v dané oblasti dospěla.

Text disertační práce je rozčleněn do šesti kapitol sledujících srozumitelnou výkladovou linku od seznámení s podstatou a formami korupce přes části vztahující k předmětu korupce základní pojmy politické a sociální etiky až po závěrečné úvahy o možnostech omezování tohoto negativního fenoménu veřejného života.

V kapitole 2 autor cituje celou řadu různých vymezení korupce a věnuje pozornost řadě důležitých nuancí, jimiž se tyto definice od sebe odlišují. Zabývá se tak např. otázkou, zda je nutnou podmínkou jevu korupce porušení nějaké povinnosti související s výkonem veřejné role (s. 12, 15). Zůstává však nejasné, jak korupci vymezuje sám autor disertace. Podobně schází jasný závěr výkladu o specifikách politické, systémové a institucionální korupce (s. 17-18). Jde o týž jev, na který se nahlíží z různých stran, nebo o jevy sice příbuzné, nikoli však totožné?

Část 2.8 se zabývá příčinami korupce ze společenskovedního pohledu. Při bližším pohledu se ukazuje, že v ní je spojeno do jednoho celku několik odlišných témat: sociální povaha korupce, vnímání korupce veřejností, politická instrumentalizace boje s korupcí, historické příčiny současné české korupce v komunistickém režimu a v období ekonomické transformace a privatizace atd. Zde by bylo na místě materiál jasněji utřídit.

V části 2.8 nebo už v části 2.7 měly být přiblíženy výsledky aspoň některých mezinárodních šetření korupce a úspěšnosti boje proti korupci v makrosociologickém srovnání (na rozdíl od popularizačně-aktivistického *Indexu vnímání korupce* publikovaného mezinárodní nestátní

organizací Transparency International). K autorům, kteří se tématu věnovali, patří Bo Rothstein, Eric Uslaner nebo Roberta Johnson. Tato literatura poukazuje na určité nadindividuální příčiny korupce – nízká kvalita institucí, nízká důvěra, velké ekonomické nerovnosti –, jež sice jsou svou povahou vzdálené individuálnímu morálnímu jednání, ale měly by být zohledněny při hledání odpovědi na otázku jak korupci překonat nebo aspoň omezit.

Pro etickou reflexi mají nezpochybnitelný význam hlasy z praxe. Autor shrnuje rozhovory o korupci, které vedl s deseti politiky a jedním protikorupčním aktivistou, ve druhé kapitole. Rozhovory jsou užitečné pro lepší porozumění povaze politické korupce v ČR a motivacím, které mohou u politiků spouštět korupční jednání. Bylo by však obtížné z tohoto materiálu odvozovat normativní filosofickou argumentaci, jakou lze v etické práci očekávat především.

V kapitole 4, věnované obecným otázkám sociální etiky, jsou nejpřesvědčivější autorovy výklady vycházející z prací Jana Sokola. Naopak části věnované tématu hodnot se do značné míry opírají o starší literaturu, která byla mezitím ve většině ohledů dovedena dále nebo překonána (autory jako Shalom Schwartz v psychologii, Charles Taylor ve filosofii nebo Anthony Giddens a další v sociologii).

Etika držitelů politické moci či politických elit může být považována za hlavní téma následující, páté kapitoly. Tato kapitola shrnuje známé myšlenky starších politických teoretiků a sociologů (Max Weber, Roberto Michels, Hannah Arendtová nebo Charles W. Mills) o moci a vládnoucích elitách. Autor bohužel nevyužil příležitosti vztáhnout tyto myšlenky na problematiku korupce a s jejich využitím ji důkladněji rozpracovat. Závěrečná pasáž o českých politických elitách je velmi stručná a o svém předmětu neříká prakticky nic. Celá tato kapitola se jeví jako nadbytečná.

Naopak následující kapitola 6, v níž se autor věnuje příčinám a motivacím korupčního jednání politiků, plní v celkovém výkladu podstatnou funkci. Sociálně psychologické téma náklonnosti člověka ke konání zla (Philip Zimbardo, Dan Ariely) je jistě v dané souvislosti relevantní a důležité, ale pochybuji o tom, že autor, který není studentem sociální psychologie, má možnost je dále tvůrčím způsobem sám rozvíjet. Užitečnější pro další vývoje je podle mého názoru druhé hlavní téma této kapitoly. Je jím sociální povaha korupčního jednání (také přítomná u sociálních psychologů v konceptu situační podmíněnosti morálního jednání) či obecněji ukotvení lidské osoby ve vztazích s druhými lidmi. Nejlépe je tento bod objasněn v závěrečné části kapitoly, kde přichází řeč na rozdělení morální odpovědnosti mezi jedince zaujímající konkrétní pozice a role v rámci institucí. Je třeba litovat toho, že autor se morální odpovědnosti lidí jednajících v institucích nevěnoval do větší hloubky a více nevyužil soudobou domácí i zahraniční filosofickou literaturu (s částečnou výjimkou Seumase Millera, z jehož díla však většinou čerpá povrchním způsobem).

Poslední kapitola 7 se zabývá možnostmi potírání korupce. Jelikož o odstraňování korupce nelze mluvit odděleně od příčin korupce, je v této kapitole nemálo prostoru věnováno příčinám a pohnutkám korupčního jednání. Vrací se zde téma specifik morálního jednání politika, tentokrát lépe zpracované než v kapitole 5. Ani tento výklad (ss. 101-105) však nevede k etické analýze situace politika, která by stanovila rozhodující podmínky, jež musí být naplněny, aby jeho jednání mohlo být považováno za korupční nebo naopak. Systematická analýza tohoto druhu se objevuje zejména v části věnované jednání jednotlivce v institucionálním prostředí, která navazuje na

nedávno publikovanou knihu S. Millera. Tuto podkapitolu a dvě následující považuji za přínosné, protože přináší do domácí diskuse nový pohled na věc. Zároveň se však domnívám, že autor mohl být ještě důraznější ve své kritice Millerových myšlenek. Námitky by bylo možné vznést např. proti jednostrannému teleologickému pojetí institucí, proti skutečnosti, že jednotlivec se u Millera zdá být podřízen telosu jedné jediné instituce, nebo proti tzv. individualistické teorii společného jednání.

Podkapitola o tzv. „systémech integrity“ je přínosná tím, že jde o nové a dosud málo známé téma. Byla by však ještě užitečnější, kdyby byla rozsáhlejší a konkrétnější, například by měla obsahovat popis některého v praxi úspěšně vyzkoušeného systému. Naopak jisté otázky vzbuzuje zmínka o tzv. národním systému integrity v ČR na s. 118. Jeho schéma je abstraktní a popisné. Některé jeho údajné pilíře – politické strany, podnikatelská sféra, státní správa – jsou zároveň notoricky známými místy korupce.

Zbývající části kapitoly 7, věnované médiím, veřejnému zájmu, veřejnosti, ekonomickým nerovnostem a financování politických stran, jsou méně přesvědčivé. Vzhledem k tomu, o jak složitých tématech pojednávají, jsou zpracovány příliš stručně a úroveň výkladu je nevyrovnaná.

V závěru disertační práce autor rozlišuje tři oblasti, do nichž lze umístit příčiny systémové korupce, a tedy také postupy vedoucí k jejímu omezení: morální integrita jednotlivých politiků, institucionální prostředí a jednání politika v roli, sociální prostředí včetně hodnot a norem. Za jednu ze zajímavých myšlenek této části považuji „respekt bez podmínek“ (s. 134). Možná však společnost poskytuje respekt skutečně bez podmínek jen zcela výjimečně, ale zato je běžné, že jej poskytuje na základě mylného veřejného obrazu konkrétního politika.

Závěrem dvě poznámky k formální a jazykové stránce práce:

V seznamu literatury není uveden text Josepha Nyeho (1967), z něhož autor čerpá základní definici korupce.

Tvoří-li přímá řeč pokračování souvětí, má být oddělena čárkou nebo dvojtečkou. To se v textu často neděje.

Autor zpracoval téma politické korupce na základě rozsáhlé domácí i zahraniční literatury. Výkladu by podle mého názoru prospěla větší sevřenost a analytická hloubka. Je třeba ocenit, že se jedná o jeden z prvních, ne-li vůbec první pokus v domácí literatuře zpracovat téma korupce z hlediska aplikované etiky.

Disertační práci Mgr. Vladimíra Fišery doporučuji k obhajobě.

V Řevnicích 7. dubna 2018

doc. Marek Skovajsa, Ph.D.